

Số: 930 /KH-SYT

Thanh Hoá, ngày 17 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác PKND năm 2017 của ngành Y tế

Căn cứ Kế hoạch số 727/KH-CQTT ngày 09/3/2017 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện công tác phòng không nhân dân tỉnh Thanh Hóa năm 2017.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, sẵn sàng đối phó thắng lợi với mọi loại hình tấn công đường không trong cuộc chiến tranh tương lai cũng như đánh bại âm mưu thủ đoạn đột nhập đường không của địch, làm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người và của, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc Tổ quốc; Ngành Y tế xây dựng kế hoạch công tác phòng không nhân dân (PKND) năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Nhằm nâng cao nhận thức sẵn sàng chủ động đối phó với mọi loại hình tấn công đường không của địch, hạn chế tối đa thiệt hại về người và của khi chiến sự xảy ra.

##### 2. Yêu cầu:

- Kiện toàn Ban PKND của ngành và các đơn vị trực thuộc, duy trì đi vào hoạt động có nề nếp, có hiệu quả đáp ứng với yêu cầu tình hình mới.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng công tác PKND cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành; trọng tâm là một số nội dung: vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PKND; những nội dung cơ bản của Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về công tác PKND; những âm mưu, thủ đoạn chiến tranh phá hoại bằng đường không của địch; về các hoạt động công tác PKND trong quá trình xây dựng và hoạt động của Khu vực phòng thủ (KVPT) huyện, thị, thành phố thành KVPT vững chắc trong tình hình mới; về công tác PKND trong đánh thắng chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ ra Miền Bắc XHCN (1964-1972); công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc; về gương tập thể cá nhân tiêu biểu, điển hình ở đơn vị, địa phương về hoạt động công tác PKND trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Từng bước xây dựng lực lượng, cơ sở vật chất phục vụ công tác PKND sẵn sàng đối phó thắng lợi với các tình huống.

- Kế hoạch PKND phải gắn với phương hướng, mục tiêu và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

## II. NỘI DUNG

### A. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG

#### 1. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng không nhân dân

- Kiện toàn Ban PKND ngành Y tế và các đơn vị trực thuộc. Trưởng ban là Thủ trưởng đơn vị, Phó ban là các đồng chí phó Thủ trưởng đơn vị, các thành viên là trưởng hoặc phó các khoa, phòng. Đồng thời bổ sung đầy đủ biên chế lực lượng PKND chuyên trách.

- Tiếp tục bổ sung hoàn thiện nội dung quy chế hoạt động của Ban PKND các đơn vị trong ngành.

#### 2. Bố trí sắp xếp các lực lượng

a) Các bệnh viện và trung tâm y tế tuyến tỉnh, huyện, thị, thành phố và các bệnh viện ngoài công lập tổ chức nhân lực chia làm 02 bộ phận:

+) *Bộ phận phục vụ tại chỗ gồm:*

- Lực lượng thường trực chiến đấu, quân số bằng 1/5 tổng quân số biên chế hiện có của đơn vị, được chia thành các tổ: tổ thông tin liên lạc, tổ hậu cần, tổ chuyển tải và các tổ tham gia trực tiếp chiến đấu bảo vệ cơ quan;

- Lực lượng cấp cứu người bị thương;

- Lực lượng cứu hoả;

- Lực lượng cứu sập;

- Lực lượng khắc phục hậu quả;

- Lực lượng chôn cất người và gia súc chết;

- Lực lượng làm sạch môi trường.

+) *Bộ phận cơ động:*

- Hệ bệnh viện: Mỗi đơn vị thành lập 02 đội cấp cứu cơ động, được trang bị đầy đủ dụng cụ, thuốc men, bông, băng, cùn, gạc khi có yêu cầu lên đường phục vụ.

- Hệ dự phòng: Trung tâm y tế dự phòng tỉnh; Trung tâm phòng chống SR-KST-CT và các trung tâm y tế tuyến huyện, thị, thành phố mỗi đơn vị thành lập 02 đội cơ động, được trang bị đầy đủ vật tư, hoá chất để đảm bảo thực hiện công tác phòng chống chiến tranh hoá học và làm sạch môi trường.

b) Các trạm y tế xã, phường, thị trấn:

Căn cứ vào số lượng cán bộ hiện có của đơn vị phối kết hợp với lực lượng y tế thôn, bản tổ chức 01 tổ thường trực cấp cứu tại trạm và 01 tổ cấp cứu cơ động do cán bộ trạm làm tổ trưởng tổ cơ động.

c) Các bệnh viện ngoài công lập, các phòng khám tư nhân, Công ty cổ phần Dược vật tư y tế; Công ty cổ phần Thiết bị vật tư y tế căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị và địa hình nơi đặt trụ sở, để sắp xếp lực lượng hợp lý, tổ chức

tốt công tác phòng tránh, sẵn sàng phối hợp với lực lượng y tế trên địa bàn hoàn thành nhiệm vụ cấp cứu người bị thương.

## **B. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

### **1. Xây dựng công sự phòng tránh**

Căn cứ vào địa hình, vị trí hiện tại nơi đơn vị đóng quân và dự kiến nơi sơ tán khi chuyển đến, để xác định các vị trí bố trí hầm hào phòng tránh, khi chiến sự xảy ra. Xây dựng phương án và vẽ sơ đồ bố trí nhân lực phòng tránh theo vị trí từng hầm, địa điểm đơn vị đang đóng quân và địa điểm mới dự kiến khi sơ tán tới.

### **2. Công tác hậu cần**

Các đơn vị căn cứ vào chỉ tiêu biên chế và lực lượng lao động hợp đồng hiện có và chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị, để xây dựng kế hoạch chuẩn bị đảm bảo công tác hậu cần sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ công tác phòng không nhân dân khi xảy ra.

- Về phương tiện: Chuẩn bị đèn bão, đèn pin, máy nổ, xăng, dầu hoả, áo mưa, dụng cụ cứu hoả, dụng cụ cứu sập, phương tiện vận chuyển.

- Lương thực dự trữ: Đảm bảo chế độ ăn cho toàn đơn vị (*kể cả bệnh nhân nếu có*) từ 3 đến 5 ngày.

- Thuốc và y cụ: Ngoài đảm bảo thuốc, y dụng cụ thường xuyên cho công tác khám chữa bệnh theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, mỗi đơn vị phải chuẩn bị, thuốc men, y dụng cụ dự trữ, đủ cơ số, đúng chủng loại, chất lượng tốt (*theo danh mục quy định của Bộ Quốc phòng*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trong thời bình (Khoản 1, Điều 6, NĐ 74)**

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị định 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 về PKND và các văn bản có liên quan, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, thái độ thực hiện công tác PKND cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

- Kiểm tra, bổ xung, kiện toàn phương án PKND, công tác tổ chức biên chế các lực lượng, công tác chuẩn bị đảm bảo cho hoạt động PKND của các đơn vị trong ngành và toàn ngành.

- Quán triệt đầy đủ nội dung phương án PKND cho toàn thể cán bộ viên chức trong đơn vị, chức năng nhiệm vụ của các bộ phận được giao, sẵn sàng nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khi tình huống xảy ra.

- Tích cực tham gia đầy đủ các đợt huấn luyện dân quân tự vệ, thực hiện tốt vai trò trách nhiệm, bồi dưỡng tập huấn kỹ thuật cấp cứu chiến thương ban đầu cho lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác cấp cứu đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ thời bình nhưng sẵn sàng phục vụ thời chiến.

- Các đơn vị đảm bảo đầy đủ kinh phí hoạt động về công tác PKND và thực hiện các chế độ chính sách đối với người tham gia công tác PKND theo quy định tại Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND.

## **2. Trong thời chiến (Khoản 2, Điều 6, ND 74)**

- Khi chuyển trạng thái từ thời bình sang thời chiến, Ban chỉ đạo PKND ngành Y tế, Ban Chỉ đạo PKND các đơn vị trong ngành tập trung tại địa điểm trụ sở chỉ huy của đơn vị nghe báo cáo kết quả công tác được phân công đảm nhận của từng thành viên trong ban và nắm bắt thông tin mệnh lệnh mới của cấp trên.

- Căn cứ vào tính chất, quy mô cuộc chiến tranh đánh phá của kẻ địch, mệnh lệnh chỉ huy của Ban Chỉ đạo PKND cấp trên, Ban Chỉ đạo PKND các đơn vị trong ngành, kịp thời triển khai phương án phòng tránh tại chỗ hoặc di chuyển đến nơi sơ tán để đảm bảo an toàn tuyệt đối, hạn chế tối đa mức thiệt hại người và của cho đơn vị.

- Các đội cơ động tổ chức thường trực tại đơn vị đảm bảo thời gian 24/24 giờ hàng ngày sẵn sàng lên đường nhận nhiệm vụ được ngay.

- Công tác đảm bảo thông tin liên lạc thực hiện theo hệ thống điện thoại của các máy, Trưởng ban, Phó ban thường trực và bộ phận thường trực B Chỉ đạo PKND, những đơn vị không thể liên lạc bằng điện thoại được sẽ sử dụng bằng đường giao liên.

## **IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA VÀ BÁO CÁO**

- Hàng năm Ban PKND ngành Y tế tổ chức kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện công tác PKND ở các đơn vị trong ngành ít nhất một lần.

- Duy trì tốt nề nếp sinh hoạt định kỳ 6 tháng một lần của Ban PKND để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của các thành viên trong Ban.

- Tổ chức tốt hội nghị tổng kết tình hình thực hiện công tác PKND hàng năm và triển khai kế hoạch PKND năm tới.

- Các đơn vị chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng một lần vào ngày 25/6 và 25/12 trong năm về Ban Chỉ đạo PKND ngành Y tế./.

### **Nơi nhận:**

- CQTTCĐ PKND tỉnh TH (để b/c);
- Các đơn vị y tế trong ngành (để t/h);
- Các thành viên Ban PKND ngành Y tế (để t/h);
- Lưu VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**  
  
**Tỉnh Hữu Hùng**